
PROVINCIA DI LECCE
P r o v v e d i m e n t o  d e l  P r e s i d e n t e

Provvedimento n. 12 del 04/03/2024

OGGETTO: AMPLIAMENTO TEMPORANEO DELLA PRESTAZIONE LAVORATIVA DEL 
PERSONALE STABILIZZATO EX LSU PER L’ANNO 2024.

In data 04/03/2024, alle ore 12:12, nella sede della Provincia di Lecce, alla presenza del Segretario 
Generale Dott. Angelo Caretto, dato atto che la proposta di provvedimento è munita dei pareri 
tecnico e contabile resi ai sensi dell’art. 5, comma 3, dello Statuto,

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

PREMESSO:

- che la legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha introdotto misure volte a favorire l’assunzione a 
tempo indeterminato di lavoratori socialmente utili;

- che la Provincia di Lecce nell’anno 2021, in attuazione dell’art. 1, commi 495 e 497, della 
citata legge n. 160/2019 e ss.mm.ii., ha assunto n. 69 dipendenti ex LSU con contratto di lavoro a 
tempo indeterminato e parziale al 33,33% (n. 12 ore settimanali) ed inquadramento in cat. A, 
profilo professionale “usciere-operaio-commesso”, con oneri finanziari a totale carico dello Stato 
e precisamente con le risorse di cui all’art. 1, comma 1156, lettera g-bis della Legge 27 dicembre 
2006, n. 296, ripartite con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28.12.2020;

- che le risorse statali anzidette, destinate ad incentivare le assunzioni a tempo indeterminato dei 
lavoratori socialmente utili con l’erogazione di un contributo annuo a regime di importo pari ad € 
9.296,22, sono cumulabili con eventuali contributi regionali;

- che la Regione Puglia, con deliberazione della Giunta Regionale n. 791 del 17.05.2021, in 
considerazione della necessità di garantire un ulteriore supporto economico alle Amministrazioni 
che hanno proceduto alla stabilizzazione dei lavoratori socialmente utili, ai sensi dell’art. 1, 
commi 495 e ss., della legge n. 160/2019, data l’esiguità dell’importo destinato dai fondi 
ministeriali, ha riconosciuto un incentivo una tantum pari a € 4.700,00 per ogni assunzione 
effettuata, in quanto compatibile con le risorse residue destinate al finanziamento del Piano di 
stabilizzazione di cui alla D.G.R. n. 1302/2016;

- che successivamente, con deliberazione della Giunta Regionale n. 1872 del 14/12/2022, la 
Regione Puglia ha erogato in favore della Provincia di Lecce un ulteriore contributo straordinario 
di € 300.000,00 per far fronte alle esigenze straordinarie relative ai servizi ausiliari a supporto 
delle c.d. “funzioni non fondamentali” della Provincia ai sensi della legge n. 56/2014 e delle 
leggi regionali Puglia nn. 31/2015 e 9/2016;

- che tali contributi regionali hanno consentito l’incremento della prestazione lavorativa al 
52,78% (n. 19 ore settimanali) fino al 31 dicembre 2023, salvaguardando il regolare 
funzionamento dei servizi ausiliari quali uscierato, front-office, pulizia e servizi tecnico-
manutentivi degli immobili provinciali;



CONSIDERATO:
- che permangono le ragioni organizzative per l’incremento orario della prestazione lavorativa a 
tempo parziale del personale addetto ai servizi ausiliari e tecnico-manutentivi, al fine di 
assicurare il regolare funzionamento del portierato e vigilanza accesso del pubblico, pulizia dei 
locali, smistamento della corrispondenza interna ed esterna e interventi tecnico manutentivi sugli 
immobili di proprietà dell’Ente;

- che è necessario garantire per l’anno 2024 l’incremento orario a n. 19 ore settimanali della 
prestazione lavorativa del personale ex LSU, operatore dei servizi ausiliari e operatore tecnico-
manutentivo, con risorse proprie dell’Ente;

- che alla data del 1° gennaio 2024 prestano servizio n. 62 lavoratori ex LSU;

RITENUTO di dare indirizzo al Dirigente delle Risorse Umane di porre in essere tutti gli 
adempimenti ai fini della sottoscrizione del nuovo contratto individuale di lavoro, a tempo 
parziale al 52,78% (n. 19 ore settimanali), per il personale dipendente ex LSU per il periodo 1° 
gennaio 2024 – 31 dicembre 2024;

DELIBERA

Per tutte le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:

DI DARE INDIRIZZO al Dirigente del Servizio “Risorse Umane e Pari Opportunità” di porre 
in essere tutti gli adempimenti rinvenienti dal presente provvedimento ai fini della sottoscrizione 
del nuovo contratto individuale di lavoro, a tempo parziale al 52,78% (n. 19 ore settimanali) per 
il personale dipendente ex LSU per il periodo 1° gennaio 2024 – 31 dicembre 2024;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante l’urgenza, si 
sensi dell’art. 5, comma 6, del vigente Statuto.

Segretario Generale Presidente della Provincia
Dott. Angelo Caretto Stefano Minerva


